

CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2021
(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Descripción	Ejercicio Actual 31 Marzo 2021	Ejercicio Anterior 31 de Marzo 2020	Notas a los Estados Financieros
5	INGRESOS			
52	Ingresos no Tributarios			
522	Contribuciones a la Seguridad Social	8,765,248.43	8,587,633.00	
5226	Contribuciones al Sistema Cooperativo	8,765,248.43	8,587,633.00	Nota 1
53	Ingresos de Operación			
532	Venta de Servicios	1,372,992.42	1,956,939.02	
5321	Venta de Servicios	1,372,992.42	1,956,939.02	Nota 2
54	Ingresos de No Operación			
541	Intereses	236,090.52	424,645.06	
5412	Intereses por Depósitos	173,065.52	78,703.54	
5413	Intereses por Títulos y Valores	23,135.04	13,122.37	Nota 3
542	Alquileres	149,930.48	65,581.17	
5421	Alquileres	63,025.00	345,941.52	Nota 4
55	Donaciones y Transferencias	63,025.00	345,941.52	
553	Transferencias Corrientes	5,232,044.76	4,128,869.51	
5531	Transferencias Corrientes del Sector Público	5,232,044.76	4,128,869.51	Nota 5
	TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES	15,606,376.13	15,097,886.59	
6	GASTOS			
61	Gastos de Consumo			
611	Servicios Personales	11,847,476.41	13,269,319.73	
6111	Remuneraciones	9,832,616.58	10,063,576.81	Nota 6
612	Servicios no Personales	9,832,616.58	10,063,576.81	
6121	Servicios Básicos	1,672,282.27	2,838,448.61	Nota 7
6122	Alquileres y Derechos	116,233.82	166,110.96	
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	843,307.35	843,307.35	
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	17,074.05	6,600.00	
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	9,117.42	10,977.00	
6126	Servicios Comerciales y Financieros	202,600.00	327,600.72	
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	175,271.03	184,501.52	
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales	32,396.88	999,819.23	
6129	Otros Servicios no Personales	52,131.72	34,709.23	
613	Materiales y Suministros	224,250.00	265,822.50	
6131	Materiales y Suministros	111,346.35	123,504.76	Nota 8
6132	Materiales y Suministros Diversos	93,131.79	98,030.43	
615	Gastos por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	18,214.56	25,474.33	
6152	Gastos por Depreciación Maquinaria y Equipo	231,231.21	242,745.65	Nota 9
6154	Gasto por Depreciación de Otros Bienes	131,245.31	159,616.72	
6156	Amortización Activos Inmateriales	1,425.57	950.33	
617	Pérdidas Contingenciales	98,560.33	82,179.55	
6171	Pérdidas	0.00	44.00	Nota 10
62	Gastos Financieros de Corto Plazo	0.00	44.00	
622	Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo	260,783.81	283,483.23	
6221	Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo	260,783.81	283,483.23	Nota 11
	TOTAL DE GASTOS CORRIENTES	12,108,260.22	13,552,802.96	
71	Cuentas de Cierre			
711	RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS	3,498,115.91	1,545,083.63	

Lugar y Fecha: Tegucigalpa M.D.C. 05 de Abril 2021

FIRMA
Lic. Fredy Espinoza Mondragón
Director Ejecutivo

FIRMA
Licda. Libeth Avila Casco
Gerente Administrativa

FIRMA
Licda. Leslie Yamileth Oliva
Contador General